MUNICÍPIO DE TARUMÃ
ESTADO DE SÃO PAULO
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2024

Autoria: Juliano Marcos Bregagnoli
Martins, Kelly Patricia Baratela
Nº do Protocolo: 265/2024
Protocolado em: 05/11/2024 11h18

OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO
TARUMANESE  AO  SENHOR  “TIAGO  BÉRGAMO
MARTINS"

OFÍCIO/CMT/ESPECIAL/2024
ASSUNTO: Encaminha Projeto de Decreto Legislativo

Tarumã, 04 de novembro de 2024.

34.º Ano da Emancipação Política
32.º Ano da Instalação

JULIANO  MARCOS  BREGAGNOLI  MARTINS  -  UNIÃO  BRASIL  e  KELLY  PATRÍCIA  BARATELA  -  PSB,
vereadores desta Casa de Leis, fazendo uso de suas atribuições, vem encaminhar a Vossa Excelência o
Projeto  de  Decreto  Legislativo,  do  Poder  Legislativo  que  “OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE
CIDADÃO TARUMANESE AO SENHOR “TIAGO BÉRGAMO MARTINS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o Artigo 11, inciso XI da Lei Orgânica do Município de Tarumã, cc. Alínea “d” do Parágrafo 1.º do
Artigo  209  do  Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal  de  Tarumã,  promulga  o  seguinte  Decreto
Legislativo:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Tarumã aprovou e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo:

Art.  1.º  -  Fica  outorgado  o  Título  Honorífico  de  Cidadão  Tarumaense  ao  Senhor  Tiago  Bérgamo
Martins,  pelos  relevantes  serviços  prestados  ao  Município  de  Tarumã,  destacando-se  no  combate  à
criminalidade e no fortalecimento da segurança pública.

Art.  2.º  -  A  entrega do Título,  objeto  deste Decreto Legislativo,  dar-se-á  em Sessão Solene,  a  ser
determinada pela Presidência da Mesa, e registrada nos anais do legislativo municipal.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/12/2024 às 03:37:59 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ju
lia

no
 M

ar
co

s
Br

eg
ag

no
li

M
ar

tin
s,

 K
el

ly
 P

at
ric

ia
 B

ar
at

el
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
-

Br
as

il.
 P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ta

ru
m

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
5B

D
V-

ZF
D

FT
-H

U
V4

P-
PB

2V
J-C

O
BA

I o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

DOS CRISANTEMOS, nº 40, Prédio - Centro - CEP 19.820-023 - Tarumã - SP - Contato: (18) 3329-1139 - Email:
sic@taruma.sp.leg.br - Site: www.taruma.sp.leg.br - CNPJ nº 64.614.605/0001-55

https://cmtaruma.gwlegis.com.br/validador/C5BDV-ZFDFT-HUV4P-PB2VJ-COBAI
https://cmtaruma.gwlegis.com.br/validador/C5BDV-ZFDFT-HUV4P-PB2VJ-COBAI

MUNICÍPIO DE TARUMÃ
ESTADO DE SÃO PAULO
PODER LEGISLATIVO

Art. 3.º  -  As despesas decorrentes com a execução deste Decreto correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias.

Art. 4.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Tarumã, 04 de novembro de 2024.

34.º Ano da Emancipação Política
32.º Ano da Instalação

JULIANO MARCOS BREGAGNOLI MARTINS                      KELLY PATRÍCIA BARATELA
              VEREADOR – UNIÃO BRASIL                                              VEREADORA - PSB

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/12/2024 às 03:37:59 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ju
lia

no
 M

ar
co

s
Br

eg
ag

no
li

M
ar

tin
s,

 K
el

ly
 P

at
ric

ia
 B

ar
at

el
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
-

Br
as

il.
 P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ta

ru
m

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
5B

D
V-

ZF
D

FT
-H

U
V4

P-
PB

2V
J-C

O
BA

I o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

DOS CRISANTEMOS, nº 40, Prédio - Centro - CEP 19.820-023 - Tarumã - SP - Contato: (18) 3329-1139 - Email:
sic@taruma.sp.leg.br - Site: www.taruma.sp.leg.br - CNPJ nº 64.614.605/0001-55

https://cmtaruma.gwlegis.com.br/validador/C5BDV-ZFDFT-HUV4P-PB2VJ-COBAI

MUNICÍPIO DE TARUMÃ
ESTADO DE SÃO PAULO
PODER LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

Este Projeto de Decreto Legislativo tem como objetivo homenagear o Delegado Dr. Tiago Bérgamo
Martins,  em  reconhecimento  ao  seu  trabalho  em  prol  da  segurança  pública  e  ao  seu
comprometimento com o bem-estar da população de Tarumã/SP. Nascido em Dracena no dia 12 de
março de 1981, estudou na escola pública João Vendramini até a 8ª série, concluindo seus estudos
na escola Anglo Cid, ambas localizadas na cidade de Dracena. Dr. Tiago se formou em Direito no ano
de 2004 pela Faculdade Toledo de Presidente Prudente, atuando como Advogado no setor privado.
Iniciou sua carreira na Polícia Civil em 2021, após aprovação no concurso para Delegado de Polícia
(DP-1/2017).  Inicialmente,  sendo delegado na Estância Turística de Paraguaçu Paulista e desde
setembro de 2022, presta serviços no Município de Tarumã.
Dr. Tiago Bérgamo Martins, também é Delegado do Grupo de Operações Especiais (GOE/Assis), e
tem se destacado pela atuação em casos de grande relevância na cidade, incluindo:

Investigação e prisão dos responsáveis pelo homicídio do menor Eliezer da Silva Theodoro, de
apenas 4 meses, um crime que chocou a comunidade;
Condução da Operação Vila Dourados, que resultou na prisão de 21 indivíduos envolvidos no
tráfico de drogas;
Identificação  e  prisão  dos  responsáveis  por  furtos  de  motocicletas,  promovendo  maior
tranquilidade aos munícipes;
Diversas outras operações de combate ao tráfico de entorpecentes na região;
Prisão dos autores de roubos a estabelecimentos locais, como a Padaria Big Pão, o posto de
gasolina Pioneiro e a padaria Pão Doce.

Esses são apenas alguns exemplos que evidenciam a dedicação e o empenho do Delegado Dr. Tiago
Bérgamo Martins em combater o crime e zelar pela segurança da população de Tarumã. Sua atuação
tem  contribuído  significativamente  para  a  redução  da  criminalidade  e  o  aumento  da  sensação  de
segurança no município.
Conceder o Título de Cidadão Tarumaense ao Dr. Tiago é uma forma de reconhecer e valorizar o
trabalho  de  um  profissional  que,  mesmo  não  sendo  natural  da  cidade,  tem  se  empenhado
incansavelmente  para  proteger  e  melhorar  a  qualidade  de  vida  de  seus  moradores.
Diante de seu exemplar serviço à comunidade e de sua significativa contribuição para o progresso e
bem-estar de Tarumã/SP, é com grande satisfação que propomos a concessão do título de Cidadão

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/12/2024 às 03:37:59 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ju
lia

no
 M

ar
co

s
Br

eg
ag

no
li

M
ar

tin
s,

 K
el

ly
 P

at
ric

ia
 B

ar
at

el
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
-

Br
as

il.
 P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ta

ru
m

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
5B

D
V-

ZF
D

FT
-H

U
V4

P-
PB

2V
J-C

O
BA

I o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

DOS CRISANTEMOS, nº 40, Prédio - Centro - CEP 19.820-023 - Tarumã - SP - Contato: (18) 3329-1139 - Email:
sic@taruma.sp.leg.br - Site: www.taruma.sp.leg.br - CNPJ nº 64.614.605/0001-55

https://cmtaruma.gwlegis.com.br/validador/C5BDV-ZFDFT-HUV4P-PB2VJ-COBAI

MUNICÍPIO DE TARUMÃ
ESTADO DE SÃO PAULO
PODER LEGISLATIVO

Tarumanense ao Delegado Dr. Tiago Bérgamo Martins.
Certos e convictos de que este Projeto de Decreto Legislativo representa os anseios da legislação
vigente, contamos com o acolhimento e endosso dos nobres vereadores para aprovação da justa
homenagem, e aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Juliano Marcos Bregagnoli Martins
Vereador(a) Autor(a)

Kelly Patricia Baratela
Vereador(a) Coautor(a)

CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ - SP
APROVADO EM VOTAÇÃO ÚNICA

Documento aprovado em 25/11/2024
com 9 votos favoráveis de 9 presentes.

_____________________
Presidente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/12/2024 às 03:37:59 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ju
lia

no
 M

ar
co

s
Br

eg
ag

no
li

M
ar

tin
s,

 K
el

ly
 P

at
ric

ia
 B

ar
at

el
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
-

Br
as

il.
 P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ta

ru
m

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
5B

D
V-

ZF
D

FT
-H

U
V4

P-
PB

2V
J-C

O
BA

I o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

DOS CRISANTEMOS, nº 40, Prédio - Centro - CEP 19.820-023 - Tarumã - SP - Contato: (18) 3329-1139 - Email:
sic@taruma.sp.leg.br - Site: www.taruma.sp.leg.br - CNPJ nº 64.614.605/0001-55

https://cmtaruma.gwlegis.com.br/doc/boletim-votacao/36
https://cmtaruma.gwlegis.com.br/validador/C5BDV-ZFDFT-HUV4P-PB2VJ-COBAI

MUNICÍPIO DE TARUMÃ
ESTADO DE SÃO PAULO
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Decreto Legislativo Nº 04/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 04/11/2024 16:10:00
Hash Interno: nk6sodrjncrrfgniwdlvvp3d673pvrigmxquphc4

Chave de Verificação

C5BDV-ZFDFT-HUV4P-PB2VJ-COBAI
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmtaruma.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

361.***.***-56 Juliano Marcos Bregagnoli Martins Assinado em 04/11/2024 16:11

300.***.***-83 Kelly Patricia Baratela Assinado em 04/11/2024 16:15

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/12/2024 às 03:37:59 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ju
lia

no
 M

ar
co

s
Br

eg
ag

no
li

M
ar

tin
s,

 K
el

ly
 P

at
ric

ia
 B

ar
at

el
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
-

Br
as

il.
 P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ta

ru
m

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
5B

D
V-

ZF
D

FT
-H

U
V4

P-
PB

2V
J-C

O
BA

I o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

DOS CRISANTEMOS, nº 40, Prédio - Centro - CEP 19.820-023 - Tarumã - SP - Contato: (18) 3329-1139 - Email:
sic@taruma.sp.leg.br - Site: www.taruma.sp.leg.br - CNPJ nº 64.614.605/0001-55

https://cmtaruma.gwlegis.com.br/doc/materia/6185/documento
https://cmtaruma.gwlegis.com.br/validador/C5BDV-ZFDFT-HUV4P-PB2VJ-COBAI
https://cmtaruma.gwlegis.com.br/validador/C5BDV-ZFDFT-HUV4P-PB2VJ-COBAI